UBND TỈNH LÀO CAI          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /STC-VP      Lào Cai, ngày         tháng        năm 2023
V/v phát động thi đua trong
lĩnh vực CCHC năm 2023

       Kính gửi: Các phòng, Trung tâm thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh

Lào Cai về ban hành Quy định phong trào thi đua “Cải cách hành chính trên địa bàn
tỉnh Lào Cai” giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND
tỉnh Lào Cai về giao chỉ tiêu thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán

trực tuyến tỉnh Lào Cai năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 427/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 về việc triển khai hoạt

động của Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Lào Cai năm 2023;

Căn cứ Hướng dẫn số 956/SNV-TĐKT ngày 30/7/2021 của Sở Nội vụ tỉnh
Lào Cai về việc hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính giai

đoạn 2021- 2025.

Sở Tài chính tỉnh Lào Cai phát động phong trào thi đua cải cách hành chính

năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của
Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, nhằm giáo dục, nâng cao nhận

thức của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ, vai trò giám
sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với các cơ quan

nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Thi đua trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính; nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động đối với công tác cải cách
hành chính, đặc biệt là nâng cao trách nhiệm, vai trò chỉ đạo trực tiếp của người đứng

đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính ở phạm vi đơn vị mình
phụ trách. Lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp khi đề nghị giải
quyết hồ sơ thủ tục hành chính làm thước đo; nâng cao tỷ lệ người dân và doanh

nghiệp tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 tại cơ quan.

3. Đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện cải

cách hành chính. Đặc biệt là các sáng kiến, giải pháp về ứng dụng công nghệ thông
tin vào công tác quản lý, điều hành giải quyết thủ tục hành chính trong cơ quan; thay

đổi phương thức làm việc của đơn vị phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội
của tỉnh.

2

4. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Chương trình
tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ và các Đề án, kế hoạch cải cách hành

chính của tỉnh với các nội dung: Cải cách thế chế, cải cách thủ tục hành chính, cải
cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức,

viên chức, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử,
Chính quyền số.

5. Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao hàng năm, theo giai đoạn
2021-2025 phải hoàn thành bằng hoặc vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; kết

quả chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2023 đạt loại Tốt.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng: Công chức, viên chức, người lao động tại Sở Tài chính tỉnh Lào

Cai.

2. Thời gian: Kể từ khi phát động đến ngày 25/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, Trung tâm thực hiện các nội dung
thi đua; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Sở Nội vụ theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở

- Tổ chức quán triệt nội dung văn bản này đến toàn thể công chức, viên chức

và người lao động.

- Căn cứ nội dung trên, thực hiện phát động phong trào thi đua phù hợp với

những nội dung, hình thức thực hiện cụ thể, sáng tạo và phù hợp với đặc điểm tình
hình của đơn vị.

Trên đây là một số nội dung phát động thi đua trong lĩnh vực cải cách hành
chính năm 2023. Yêu cầu các phòng chuyên môn, Trung tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Trung tâm;
- Cổng TTĐT Sở Tài chính;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Ngô Đức Ảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T10:14:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Đức Ảnh<ndanh-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T14:02:48+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T14:02:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T14:03:03+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T14:03:54+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!